§ 1º Os profissionais em tela que, mesmo com o reajuste de 5% concedido 

no caput deste artigo, recebem abaixo do piso nacional passarão a receber o valor 
do piso, ou seja, os professores com carga horária de 150h/a passará a ter seus 
vencimentos no valor de R$ 3.315,41 (três mil trezentos e quinze reais e quarenta 
e um centavos) e R$ 4.420,55 (quatro mil quatrocentos e vinte reais e cinquenta e 
cinco centavos) para os professores com carga horária de 200h/a, em observância 
ao disposto na Lei Federal Nº 11.738, de 16 de julho de 2008. 

§2º. O valor do Piso salarial do Profissional da Educação de que trata o §1º 

deste artigo, tem vigência retroativa a partir de 2 de janeiro de 2023.